1
SY01-C001B/TC
  OM
シリーズ
 90度回転
電動アクチュエータ
取扱説明書
SY01-C001J -JP

カムTC1にあるM3ボルトを緩めてください。
 OM-Jの場合、六角レンチ(2mm)でカムTC1にあるM4止めネジを緩めてください。
3. 各型式のカム調整方法は下記の通りです。
OM-A、OM-AM
 カムTC1を時計回りにリミットスイッチが動作寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC1を時計回りにゆっくり
回します。
OM-1
 カムTC1を反時計回りにリミットスイッチが動作寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC1を反時計回りにゆっくり
回します。
OM-2 - OM-13、OM-F、OM-G、OM-H
 カムTC1を反時計回りにリミットスイッチを離す寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC1を反時計回りにゆっくり
回します。
M5止めネジ
円形ギア
【OM-1、OM-A、OM-AM、OM-J】
M5 止めネジ
扇形ギア
【OM-2 - OM-13、OM-F、OM-G、OM-H】
【開側】  【閉側】
機械的ストッパー
90度回転電動アクチュエータ【OMシリーズ】
12
2024.09
OM-J
 カムTC1を時計回りにリミットスイッチを離す寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC1を時計回りにゆっくり
回します。
4. カムのM5止めネジやM3ボルトを締め付け、電源を入れて電動操作で全開位置が正しい
かをご確認ください。正しくなければ上記の手順を繰り返してください。
5. TC1と同じ手順でカムTC3を調整してください。
 カムTC3は TC1より1秒早くリミットスイッチを動作させるよう調整してください。
6. 調整完了後、カムの止めネジやボルトがしっかり締め付けられていることをご確認ください。
e. 全閉位置の調整
 OM-A、BM-2 の場合は電動操作でアクチュエータの位置を変えてください。
1. 手動操作でアクチュエータを全閉位置まで動かしてください。
2. カムにある止めネジやボルトを緩めてください。
 OM-A、OM-AM、OM-1の場合、六角レンチ(2.5mm)でカムTC2にあるM5止めネジ
を緩めてください。
 OM-2 - OM-13、OM-F、OM-G、OM-H 、OM-Jの場合、六角レンチ(2.5mm)で
カムTC2にあるM3ボルトを緩めてください。
 OM-Jの場合、六角レンチ(2mm)でカムTC1にあるM4止めネジを緩めてください。
3. 各型式のカム調整方法は下記の通りです。
OM-A、OM-AM
 カムTC2を反時計回りにリミットスイッチが動作寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC2を反時計回りにゆっくり
回します。
OM-1
 カムTC2を時計回りにリミットスイッチが動作寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC2を時計回りにゆっくり
回します。
OM-2 - OM-13、OM-F、OM-G、OM-H
 カムTC2を時計回りにリミットスイッチを離す寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC2を時計回りにゆっくり
回します。
OM-J
 カムTC2を反時計回りにリミットスイッチを離す寸前まで回します。
 リミットスイッチがカチッと音がするところまで、カムTC2を反時計回りにゆっくり
回します。
4. カムのM5止めネジやM3ボルトを締め付け、電源を入れて電動操作で全閉位置が正しい
かをご確認ください。正しくなければ上記の手順を繰り返してください。
5. TC2と同じ手順でカムTC4を調整してください。
 カムTC4はTC2より1秒早くリミットスイッチを動作させるよう調整してください。
6. 調整完了後、カムの止めネジやボルトがしっかり締め付けられていることをご確認ください。
90度回転電動アクチュエータ【OMシリーズ】
13
2024.09
OM-A、OM-AM
OM-1
希望位置
現在位置
TC2/TC4時計回り
TC1/TC3時計回り
TC2/TC4反時計回り
TC1/TC3反時計回り シャフト
M5止めネジ
時計回り：全閉開度を増やす
反時計回り：全閉開度を減らす
時計回り：全開開度を減らす
反時計回り：全開開度を増やす
TC1「開側」
TC3 (オプション)
TC2 「閉側」
TC4 (オプション)
希望位置
現在位置
TC2/TC4時計回り
TC1/TC3時計回り
TC2/TC4反時計回り
TC1/TC3反時計回り シャフト
M5止めネジ
時計回り：全閉開度を減らす
反時計回り：全閉開度を増やす
時計回り：全開開度を増やす
反時計回り：全開開度を減らす
TC1「開側」
TC3 (オプション)
TC2 「閉側」
TC4 (オプション)
90度回転電動アクチュエータ【OMシリーズ】
14
2024.09
OM-2 ~ OM-13、OM-F、OM-G、OM-H
OM-J
希望位置

f. 電源を入れてアクチュエータを全開位置まで動かし、開側の機械的ストッパー(P.9、7.2の図
をご参照)を突き当たるまで締めて、その位置から1/2～1回転戻してください。
各型式の戻し回転数は下記をご参照ください。
 OM-2 - OM-6、OM-F、OM-G、OM-H： 1回転
 OM-7 - OM-8： 3/4回転
 OM-9 - OM-13： 1/2回転
g. 機械的ストッパーのナットを締め付けてください。(最大締付トルク： 5.88 Nm)
h. 電動操作でアクチュエータを全閉位置まで動かし、閉側機械的ストッパー(P.9、7.2の図をご
参照)を突き当たるまで締めて、その位置から1/2～1回転戻してください。
各型式の戻し回転数は下記をご参照ください。
 OM-2 - OM-6、OM-F、OM-G、OM-H： 1回転
 OM-7 - OM-8： 3/4回転
 OM-9 - OM-13： 1/2回転
i. 機械的ストッパーのナットを締め付けてください。(最大締付トルク： 5.88 Nm)
j. 全開/全閉位置が正しいか電動操作でもう一度ご確認ください。
k. 比例制御やポテンショメータを付けた場合、全開/全閉位置の調整後にアクチュエータを
全閉位置まで動かし、下記の説明に従って円形/扇形ギアにあるM5止めネジを締め付け
てください。
OM-A、OM-AM、OM-J
円形ギアを突き当たりまで反時計回りに回し、
M5止めネジを締め付けます。
OM-1
円形ギアを突き当たりまで時計回りに回し、
M5止めネジを締め付けます。
OM-2 - OM-13
OM-F、OM-G、OM-H
扇形ギアを突き当りまで時計回りに回し、
M5止めネジを締め付けます。
l. 調整完成。
【OM-1、OM-A、OM-AM、OM-J】 【OM-2 - OM-13、OM-F、OM-G、OM-H】
M5止めネジ
円形ギア
M5 止めネジ
扇形ギア
90度回転電動アクチュエータ【OMシリーズ】
16
2024.09
8. トルクスイッチ (オプション)
8.1 接点説明
 このオプションではトルクスイッチが2つ（TS1 & TS2）、そしてカムが2つ (TC1 & TC2)装備さ
れております。そして開側/閉側のトルク過負荷のことを外部に出力するための補助無電圧
接点(TS3  & TS4)をオプションとして追加可能です。
TS1 ＆ TS2：過負荷保護として、開側と閉側のトルク過負荷値を設定するものです。
TS1は開側、TS2は閉側に使用されております。
TS3 ＆ TS4：開側/閉側のトルク過負荷のことを外部に出力するための補助無電圧接点
です。TS3は開側、TS4は閉側に使用されております。
 補助トルクスイッチ接点展開図 (TS3 ＆ TS4)
 実線(    )：接点 ON 状態
 破線(    ) ：接点 OFF 状態
 トルクスイッチは、トルク過負荷による損傷を防ぐための保護装置です。トルクスイッチの
取付け・調整はすでに出荷前に完了しており、任意に設定値の変更や調整をしないでくだ
さい。
90度回転電動アクチュエータ【OMシリーズ】
17
2024.09
9.  比例制御基板の調整
9.1 OM-1、OM-A、OM-AM 比例制御基板、Modbus基板(オプション)
9.1.1 基板外観
 LED ランプ
ランプ記号 ランプ色 アクチュエータ運行状態
CL